
COMUNE DI CALTIGNAGA  
Provincia di Novara 

 
 
                                                                                                  Deliberazione n. 20 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto:  Approvazione piano finanziario e tassa sui rifiuti comunali (TARI) 2014.  

 
L'anno duemilaquattordici  addì   otto   del mese di settembre   alle ore 18,00  nella sala 

riservata per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in sessione straordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   
 

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X  
MAGLIANO Manuela X  
VALSESIA Franca X  
MERCALLI Antonio X  
ZECCHINI Andrea Paolo X  
CIRCOSTA Michele X  
CARASSOTTI Roberto X  
PECI Carlo X  
MIGLIORINI Giuseppe X  
FABRIS Claudio X  
BERTINOTTI Diego X  
  
TOTALE 
 

11 - 

 
 

Assenti giustificati: ------------------------- 
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: Approvazione piano finanziario e tassa sui rifiuti comunali (TARI) 2014. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Visti: 
- Il comma 639, art. 1 della legge 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014) e 
successive modifiche ed integrazioni, istitutivo dell’Imposta Unica Comunale ( IUC ), 
costituita dall’imposta Municipale Propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal 
possessore di immobili,  escluse le abitazioni principali, e da una componente riferita ai 
servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del 
possessore sia dell’utilizzatore dell’immobile, ivi comprese le abitazioni principali, e 
nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 
 

 
Richiamata la propria deliberazione in data odierna con la quale è stato approvato il 
Regolamento per l’applicazione della IUC con decorrenza 1 /1/2014; 
 
Ricordato che ai sensi del comma 23, dell’art. 14 del suindicato DL, il C.C. deve approvare 
le tariffe del tributo in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso e approvato dall’autorità 
competente; 
 
Visto lo schema di Piano Finanziario redatto dal Consorzio di Bacino del Basso Novarese  
, predisposto ai sensi dell’art. 14 comma 23 del d.l. 201/2011 in conformità all’art. 8 del 
D.P.R. 158/1999 che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e 
sostanziale( Allegato A); 
 
Dato atto che da detto piano finanziario scaturisce la Tariffa da applicare, per l’anno 2014, 
per l’applicazione della Tassa sui rifiuti a copertura del 100% dei costi relativi al servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento come dispone l’art. 
1 comma 668 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione dell’allegato Piano Finanziario per la  
determinazione delle tariffe relative alla Tassa sui Rifiuti per l’anno 2014 ; 
 
Richiamato l’art. 27, c.8, della Legge n. 448/2001, secondo cui : 
 
- il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro 
la data fissata dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
- i regolamenti e sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio di riferimento; 
 
Preso atto che il D.M. 19 dicembre 2013, che ha stabilito, per l’anno 2014, il differimento al 
28 febbraio 2014 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli 
enti locali, il termine differito al 30 aprile con DM del 17 febbraio 2014 , nuovamente 
differito al 31 luglio 2014 con successivo  DM 29 aprile 2014 ed infine con DM 18 luglio 
2014 il termine è stato ulteriormente differito al 30 settembre 2014 ; 
 



ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;  
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 
 
 

DELIBERA  
 
 
 

1) DI approvare il Piano finanziario 2014 relativo al servizio di gestione dei rifiuti urbani 
redatto ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 158/1999 che allegato alla presente deliberazione ne 
forma parte integrante e sostanziale ( All.A)  
 
2) DI  determinare per l’anno 2014 le seguenti tariffe del Tributo tassa rifiuti secondo 
l’allegato alla  presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale ( All.B)  
 
 
 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 
Con separata votazione ed unanime votazione, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL Dlgs 267/2000 e 
s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
______________________________________________________________________________ 
     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 09/09/2014 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                         
_______________________________________________________________________ 
     
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
                                                 
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 09/09/2014 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


